Οὐχὶ γνώσονται πάντες οἱ ἑρταζόμενοι τὴν ἀπομίλησην, οἱ δοθίστες τὸν λαόν μον βρώσει ἀρτούς; Καὶ μοι δοκεῖ προφητεύειν μεταβολὴν ἐσθιαί τῶν ἔθνων ἐκ θηριώδους βίου, καὶ ἐξ ἀγνωστας Θεοῦ, ἐπὶ ήμερον καὶ θεοεσθή τρόπον· δὲ καὶ ἐστιν ἀφθαλμοῖς παραλαβόντα παρατυρῆσαι ἀλήθειαν τῇ προφητείᾳ· Ἀναγνώσῃ τοίνουν τὰ προκείμενα ἐρωτηματικῶς, πυνθανομένου τοῦ λόγου καὶ φάσκοντος· Εἰ καὶ πάντες ἐξέκλιναν πρὸ τῆς τοῦ Χριστοῦ παρουσίας καὶ τὴν τρεπαίμενον, μή τοίνυν οὐχὶ γνώσονται ἐν τῷ μετὰ ταῦτα χρόνῳ πάντες οἱ ἑρταζόμενοι τὴν ἀνομίαν; προσυπακουόντων (1) ἡμῶν·

Τὸν Κύριον, καὶ κατὰ κοινοῦ πάλιν λαμβανόντων τὰ ἐξῆς· Καὶ αὐτὸν γάρ οἱ πάλαι τὸν λαὸν τοῦ Θεοῦ ὥστε ἅρπτον ἐσθίοντες, καὶ τὸν Κύριον μηδεπάποτε ἐπικαλεσάμενοι, μή οὐχὶ γνώσονται αὐτὸν; Καὶ Ἡσαΐας δὲ συνάδει περὶ τῶν αὐτῶν θεοπίζων καὶ λέγων· Οἱ οὐκ ἀνηγγέλῃ περὶ αὐτοῦ διφορταῖ· καὶ οἱ οὐκ ἀκηκόσι συντήσουσιν. Ἐκεῖ ἐδειλιασαν φόδων, οὐ οὐκ ἦρ φόδος· Οτι δὲ θεὸς ἐτρεπεῖ σκαλα. Τίνες δὲ ἀλλ' οἱ οἱ ἑργαζόμενοι τὴν ἀνομίαν, καὶ οἱ πρότερον μή ἐπικαλούμενοι τὸν Κύριον; Ἐσται γάρ ποτε καιρὸς, ὅτε ἐπιγνώσονται αὐτὸν, καθ' ὃν καὶ φόδον ἀναλήψονται· τοῦ Θεοῦ καὶ δειλίαν ἀγαθήν. Οτι δὲ τὸν φόδον ἀναλαβεῖν Κύριον ἀγαθόν ἐστι, δῆλον ἀπὸ τοῦ λέγεσθαι· Ἀρχὴ σοφίας φόδος Κύριον. Οἱ δηλούμενοι τοίνυν φοδηθήσονται ἐκεῖ φόδῳ· τουτέστι τέτε. Τίνα δὲ φοδηθή-

A respiciens de caelo Dominus atque considerans, deprehenderit omnes qui in terra versabantur, declinasse et inutiles factos esse, ut nemo prorsus reperiretur in hominibus, ac ne vel unus, qui non inutiles factus esset, et qui non declinasset, consequens omnino est cum omnibus comprehendendi etiam ipsum Iudaicum genus, quod item Israel nuncupatum est. Iatis itaque eloquii clare pronuntiatur, quod scilicet omnes declinaverint, et simul inutiles facti sint, ita ut nullus fuerit qui ficeret bonum, ne vel usque ad unum. Par fuit enim magnitudinem morbi, qui ante Salvatoris adventum in omnibus hominibus grassabatur, palam facere: ut manifestum omnibus esset ejus in terra peregrinationem suisse prorsus necessariam. Omnes siquidem pec-
B caverunt, omnes gloria Dei privabantur, et jam ejus gratia gratis justificati sunt. Huic consonam Isaías sententiam tradit, ubi Judæorum synagogam conpellans ait¹⁴: Ecce in iniquitatibus vestris renditi estis, et in sceleribus vestris dimisi matrem vestram: quia teni, et non erat vir; vocavi, et non erat qui responderet. Illud enim, quia veni, his verbis affine fuerit, Dominus de caelo prospexit super filios hominum; illud autem, Et non erat vir, et non erat qui responderet, simile illi, Omnes declinaverunt et inutiles facti sunt.

VERS. 4. Nonne cognoscunt omnes qui operantur iniquitatem, qui devorant plebem meam comeditione panis? Videtur mihi vaticinari futuram gentium, ex vita ferina et ignorantia Dei, in mansuetos ac religiosos mores mutationem: quod est, re oculis percepta, veritatem prophetarum testificari. Hæc itaque interrogandi more legenda sunt; percontatur enim Psalmista ac si diceret: Etiamsi omnes ante Christi adventum declinaverunt et inutiles facti sunt, nonne in sequenti tempore cognoscunt omnes qui operantur iniquitatem? Cui nos respondemus:

VERS. 5. Dominum non invocaverunt, et quæ sequuntur in communi accipimus. Nonne iidem ipsi qui olim populum Dei quasi panem comedebant, et nunquam Dominum invocaverunt, tandem illum cognituri sunt? Huic accinuit Isaías, qui de iisdem vaticinatur his verbis: Quibus non annuntiatum est de eo, videbunt: et qui non audierunt, intelligent¹⁵. - Illic trepidaverunt timore ubi non erat timor. Quoniam Dominus in generatione justa est. Quinam ergo nisi ii qui operantur iniquitatem, et qui prius Dominum non invocabant? Erit enim tempus quo cognoscent illum, ac tunc timore Dei formidineque bona afflentur. Quod autem proba res sit timore Domini affici, palam est ex hisce verbis: Initium sapientie timor Domini¹⁶. Illi itaque de quibus jam sermo ilitic, id est, tuus trepidabunt timore. Quem porro

¹⁴ Isa. L, 1, 2. ¹⁵ Isa. LII, 15. ¹⁶ Psal. cx, 10.

(1) Προσυπακούειν, id est respondere. Vide in Onomastico ad calcem operum Athanasii in voce ὑρανούειν, et ὑπακούων, supra, ad vers. 5.

timebunt nisi Dominum? Illic autem, ubinam, nisi in ea quæ ventura est generatione? quamobrem subiungit:

VERS. 6. *Quoniam Dominus in generatione justa est. Consilium inopis confudistis, Dominus autem spes ejus est. Quemadmodum in aliis quoque iudiciis, quæ de contractibus et de commercio feruntur, nulla habenda est personarum ratio; sic in consultationibus, non imperium, non facultates, sed mens recte instituta probaque conscientia spectanda est. Hæc porro quæ jam proposita sunt, possunt mea quidem sententia de Judæis Salvatoris consilium confundere conantibus accipi, quia putarent ipsum esse inopem virum, nec thesaurum divinitatis pensarent. li itaque doctrinæ illius semper contradicunt; ac miraculorum virtutes, quasi non divina vi, sed alia quapiam ratione exhibitas, calunianiantur.*

VERS. 7. *Quis dabit ex Sion salutare Israel? cum averterit Dominus captivitatem plebis suæ, exsultabit Jacob et lætabitur Israel. Cum omnes una declinasset et inutiles facti essent, jam tempus aderat, ut ad precandum sermonem verteret; ita ut cœu legatione suscepta diceretur: Quis dabit ex Sion salutare Israel? Ipsi enim salutari tunc opus erat, quod peccatorum remissionem tribueret, et aucto salutis esset. Idipsum salutare quod secundum carnem ex semine Davidis prodiit, ex Sion datum est: Nam veniet ex Sion redemptor, et averteret iniquitates a Jacob¹⁷. Eodem quoque sensu illud accipias licet: Ex Sion species decoris ejus¹⁸, ut apposite intelligatur salutare illud ex cœlesti Sion advenisse, siquidem in ipsa Christus regnum obtinere dictus est. Quamobrem scopus noster, ac spes supernæ vocationis est regnum cœlorum. Sub hæc, futuram omnibus hominibus ab ipsomet salutari conciliandam libertatem declarat. Ac perpende mihi, quæso, quo pacto, cum alii redempti sint, alios tamen dicat exsultare: nam cum populus Domini a captivitate liberabitur, Exsultabit, inquit, Jacob, et lætabitur Israel. Cum igitur futurum esset, ut animæ olim a dæmonico errore in captivitatem obductæ, per salutare Dei libertatem assequerentur, et ex omnibus gentibus ad Dominum homines converterentur; qui olim in Deo defuncti sunt justi atque prophetæ, qui vere Israel, vere Jacob nuncupari possunt, exsultabunt ac lætabuntur, quod vaticinia ab se de nobis edita completa sint, quodque ipsi nobis de adepta salute congratulentur. Quapropter Simeon, cum de Salvatore dixisset: Lumen erit ad revelationem gentium; addidit, et gloriæ plebis tuæ, Israel¹⁹.*